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Qéllimi dhe Objektivat

Qéllimi i kursit éshté njohja e strukturés tregtare, pjesémarrésve dhe rregullave tregtare, ¢cmimeve dhe
rolit té tregut né sistemet elektroenergjetike, transmision, shpérndarje, furnizuesve, tregtaréve,
konsumatoréve ashtu gé studentét té kuptojné operimin e tregut duke aplikuar skenaré té ndryshém pér
operimin e tregut energjetik..

Me pérfundimin e suksesshém té kursit, studentét do t& jené né gjendje té:

1. Definojné termat mé té réndésishém relevant pér tregun e energjisé elektrike
2. Dallojné organizimin vertikal dhe horizontal té ndérmarrjeve energjetike dhe pjesémarrésve né treg.
3. Té& pérshkruajné tregun, aktivitetet e rregulluara dhe procedurave tregtare.
: 4. Shpjegojné dizajnin dhe operimin e tregut té energjisé.

Rezultatete pritura 5. Pérshkruajné funksionimin e tregut, spot, ditor, shérbimeve ndihmése, tarifave dhe gmimet.
6. Liberalizimin dhe trendet e zhvillimit té tregjeve dhe paltformave té hapura tregtare.
7. Té& jené né gjendje té kuptojné skenarét tregtare pérnes rasteve studimore.
8. Pérshkruajné tregun e tanishém dhe sfidat qé pérballet Evropa dhe Kosova.
Plani javor Java
Hyrje né tregun e energjisé elektrike, pjesémarrésit né tregun e energjisé 1
elektrike
Roli i operatoréve transmetues dhe shkémbimet energjetike 2
Konceptet bazike té tregut, tregu pool, kontratat bilaterale, marréveshjet 3
tregtare
Struktura e tregut, konkurrenca, regullimi i tregut, tregjet hibride 4
Tregjet njé dité para dhe né kohé reale, cmimet margjinale (LPM) 5
Tregtimi i energjisé elektrike, tregu spot dhe i ardhshém 6
Menaxhimi i rriskut né tregjet tregtare 7

Testi i paré

Tregu i energjisé né TSO dhe DSO, kongjencionet dhe shérbimet 8
ndihmése, cmimet
Fugia e tregut dhe konkurrenca né tregjet energjetike, operimi 9

Pérmbaijtja Tarifat nxitése, burimet energjetike né tregun e energjisé 10
Kapacitetet né tregjet elektrike, mekanizmi i gmimeve 11
Ankandet tregtare, llojet e tyre, raste te ndryshme ne vendet evropiane dhe 12
né Kosoveé
Struktura e derregullimit te tregjeve, monopolet tregatare 13
Tregu | energjisé elektrike né Kosové, liberalizimi, sfidat dhe e ardhmja 14
Platforma tregtare, skenaré té ndryshém té tregut té energjise, raste 15
studimore

Testi i dyté

Provimi pérfundimtar
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Aktiviteti Pesha (%)

1. Ligjérata interaktive 45%
2. Ushtrime numerike 30%
Metodat e mésimdhénies 3. Seminare 10%
4. Zgjidhje te problemeve 10%
5. Vizita studimore 5%
Aktiviteti i vlerésimit Numri Java Pesha (%0)
1. Pjesémarrja né ligjérata 15 1-15 5%
2. Pjesémarrja né interaktivitet 15 1-15 5%
3. Detyra seminarike 15 1-15 20%
Metodat e vlerésimit 4. Testet (1+2) 2 1-15 30%
5. Provimi pérfundimtar 1 15 40%

Vérejtje: Kushti pér tu vlerésuar pozitivisht nga kjo 1éndé éshté pjesémarrja aktive né ligjérata, ushtrime, si dhe
dorézimi i rregullt sipas afateve té caktuara i té gjitha detyrave dhe punimeve seminarike.

Mijetet Numri
Klasé 1
Burimet dhe mjetete ~ Laborator 1
konkretizimit Tabela pér ushtrime dhe ligjerim, markera, 1
Moodle 1
Projektor 1
Lloji i aktivitetit Oré javore Ngarkesa total
1. Ligjerata 1 15
2. Ushtrime numerike 1 15
Ngarkesa dhe aktivitetet 3. Aktivitete interaktive 1 15
4. Konsultime 1 15
5.  Mésim i pavarur 2 30
6. Provim 1 1
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